证券代码：300441         证券简称：鲍斯股份         公告编号：2019-010

宁波鲍斯能源装备股份有限公司

关于公司 2019 年度预计日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

宁波鲍斯能源装备股份有限公司（以下简称“公司”）根据公司业务发展需要，

参股设立了佛山市鲍斯销售服务有限公司（以下简称“佛山鲍斯”）、江西鲍斯能

源装备销售服务有限公司（以下简称“江西鲍斯”）、河南鲍斯销售服务有限公司

（以下简称“河南鲍斯”）、福州鲍斯设备销售服务有限公司（以下简称“福州鲍

斯”）、宁波鲍斯能源装备销售服务有限公司（以下简称“宁波鲍斯”）、东莞鲍斯

能源装备销售有限公司（以下简称“东莞鲍斯”）等多家销售公司，通过该等销售

服务公司积极推广公司产品。

苏州哈勒数控磨床有限公司（以下简称“哈勒数控”）系公司董事、高级管理

人员柯亚仕控制的公司，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规

定，哈勒数控为公司关联方。

本次2019年度日常关联交易预计事项已经公司第三届董事会第二十三次会

议审议通过。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》的有

关规定，本次日常关联交易事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）预计关联交易类别和金额

宁波鲍斯能源装备股份有限公司及其控制的子公司 2019 年预计与上述关联

方发生的日常关联交易具体内容如下：

关联交易类别 关联人
2019 年全年预计关联交易

总金额（不含税）

截止 2019 年 1 月

底实际发生关联

交易总额

（不含税；万元）

向关联人采购产品
哈勒数控

及其控股子公司
不超过 2,500 万元人民币 120.00

向关联人销售产

品、商品

佛山鲍斯 不超过 1,500 万元人民币 133.80

江西鲍斯 不超过 1,800 万元人民币 51.08

河南鲍斯 不超过 1,200 万元人民币 51.24

福州鲍斯 不超过 1,100 万元人民币 41.05

宁波鲍斯 不超过 2,500 万元人民币 140.08

东莞鲍斯 不超过 2,200 万元人民币 25.78

哈勒数控 不超过 300 万元人民币 0.08

合计 不超过 13,100 万元人民币 563.11

注：截止 2019 年 1 月底实际发生关联交易总额未经审计。

二、关联人介绍及关联关系

佛山鲍斯、江西鲍斯、河南鲍斯、福州鲍斯、宁波鲍斯以及东莞鲍斯均为公

司联营企业，公司对这些联营企业持股比例均为 30%；哈勒数控系公司董事、高

级管理人员柯亚仕控制的公司。具体情况如下：

（一）佛山鲍斯

公司参股公司佛山鲍斯基本情况如下：

公司名称 佛山市鲍斯销售服务有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 邓长春

成立日期 2016 年 2 月 2 日

注册地 佛山市禅城区华宝南路 1 号三座首层之一

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；邓长春等二位股东出资 350

万元，占比 70%

经营范围
销售：压缩机、真空泵、热泵制冷成套设备、冷冻冷藏、刀量具

及气动元件、机电设备、压缩机易耗件销售，国内贸易。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 4,960,034.27

净资产 2,423,367.32

项目 2019 年 1 月

营业收入 1,715,001.67

净利润 -127,809.43

（二）江西鲍斯

公司参股公司江西鲍斯基本情况如下：

公司名称 江西鲍斯能源装备销售服务有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 敖小春

成立日期 2016 年 2 月 18 日

注册地 江西省南昌市南昌县小蓝经济技术开发区小蓝大道 98 号 7 栋

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；敖小春出资 350万元，占比

70%

经营范围

压缩机、真空泵、冷冻冷藏设备、热泵制热成套设备、刀量具及

气动元件的销售、维修及技术服务；润滑油销售；合同能源管理；

管道工程；机电设备安装；节能环保技术的技术开发、技术咨询、

技术转让、技术服务。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 12,942,511.41

净资产 4,319,638.79

项目 2019 年 1 月

营业收入 1,449,944.4

净利润 162,183.38

（三）河南鲍斯

公司参股公司河南鲍斯基本情况如下：

公司名称 河南鲍斯销售服务有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 刘少荣

成立日期 2016 年 2 月 26 日

注册地 荥阳市京城路(郑州国际工程机械产业园 3#楼)

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；刘少荣出资 350 万元，占比

70%

经营范围

销售：压缩机及配件，真空泵，冷冻冷藏机械设备，热泵制热成

套设备，工业刀具（不含管制刀具），量具，气动元件，气动工

具，润滑油，机电设备及其销售代理；机械设备的维修（特种设

备除外）；自动化成套设备的技术开发、技术咨询、技术设计；

合同能源管理。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 6,821,960.44

净资产 2,482,514.18

项目 2019 年 1 月

营业收入 774,677.83

净利润 131,861.81

（四）福州鲍斯

公司参股公司福州鲍斯基本情况如下：

公司名称 福州鲍斯设备销售服务有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 郁林

成立日期 2016 年 2 月 29 日

注册地 福建省福州市仓山区连江南路 263 号二层 A 区

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；郁林出资 350 万元，占比 70%

经营范围
机电设备、气动元件、机械设备的批发、代购代销、维修及技术

服务。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 4,502,570.82

净资产 3,858,407.13

项目 2019 年 1 月

营业收入 939,140.01

净利润 -29,775.85

（五）宁波鲍斯

公司参股公司宁波鲍斯基本情况如下：

公司名称 宁波鲍斯能源装备销售服务有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 冯科锋

成立日期 2016 年 3 月 10 日

注册地 慈溪市古塘街道浒崇公路 548 号

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；冯科锋等三位股东出资 350

万元，占比 70%

经营范围

煤气层、天然气、石油伴生气负压抽采和增压螺旋压缩机组，螺

旋空压机，真空泵，冷冻冷藏、热泵制热成套设备，刀量具及气

动元件、气动工具的销售、维修及技术服务；空压机租赁；自营

和代理货物和技术的进出口,但国家限定经营或禁止进出口的货

物和技术除外；节能技术推广服务。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 11,760,545.87

净资产 6,084,382.28

项目 2019 年 1 月

营业收入 2,155,364.55

净利润 -334,775.24

（六）东莞鲍斯

公司参股公司东莞鲍斯基本情况如下：

公司名称 东莞鲍斯能源装备销售有限公司

注册资本 500 万元

法定代表人 郭晶晶

成立日期 2017 年 02 月 10 日

注册地 东莞市东城街道下桥社区银桥街 2 号同创大厦 1 楼

股东构成及控制情况 鲍斯股份出资 150 万元，占比 30%；郭晶晶等二位股东出资 350

万元，占比 70%

经营范围

销售、上门维修、上门安装：压缩机及其配件、制冷设备及其配

件、制热设备及其配件、通用机械设备、机电设备；货物及技术

进出口。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 7,324,716.75

净资产 4,096,315.28

项目 2019 年 1 月

营业收入 1,155,114.05

净利润 -33,590.4

上述联营企业的联营者与公司及 5%以上的股东、公司董事、监事和高级管

理人员之间不存在关联关系。

（七）哈勒数控

哈勒数控基本情况如下：

公司名称 苏州哈勒数控磨床有限公司

统一社会信用代码/注册号 9132059431053127XT

注册资本 1027 万元人民币

法定代表人 柯亚仕

成立日期 2014 年 10 月 11 日

注册地 苏州工业园区唯亭丰和路 4 号

股东构成及控制情况

柯亚仕出资 559.135946 万元，占比 54.44%；张志凤出资

108.414054 万元，占比 10.56%；朱琴出资 154.05 万元，占比

15%；殷利强出资 102.7 万元，占比 10%；罗薇出资 102.7 万

元，占比 10%。

经营范围

研发、生产 5 轴 CNC 精密工具磨床及相关设备，销售本公司

所生产的产品并提供相关技术服务；从事本公司生产的同类

产品及相关机电产品的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外）。

主要财务指标（未经审计）          单位：元

项目 2019.1.31

总资产 23,249,103.04

净资产 3,621,489.80

项目 2019 年 1 月

营业收入 1,156,110.18

净利润 -384,411.52

上述关联公司经营正常，根据其经营情况及关联交易类型判断，其履约能力

不存在重大不确定性。

三、关联交易主要内容

2019 年因公司日常经营需要，公司及控股子公司预计向佛山鲍斯、江西鲍

斯、河南鲍斯、福州鲍斯、宁波鲍斯、东莞鲍斯、哈勒数控及其控股子公司销售

产品或提供服务等在内的一系列交易金额（不含税）合计不超过 10,600 万元人

民币；2019 年因公司及控股子公司日常经营需要，预计向哈勒数控及其控股子

公司采购设备及配件、维修费等不超过 2,500 万元人民币。公司及控股子公司将

与关联方根据实际需求进行业务往来，以市场公允价格确定结算价格，确保交易

行为在符合市场经济的原则下公开合理地进行。

关联交易协议根据实际情况由公司及控股子公司与哈勒数控、佛山鲍斯、江

西鲍斯、河南鲍斯、福州鲍斯、宁波鲍斯以及东莞鲍斯在预计金额范围内签署。

四、关联交易的目的和对公司的影响

（一）交易的必要性

公司及控股子公司与佛山鲍斯、江西鲍斯、河南鲍斯、福州鲍斯、宁波鲍斯、

东莞鲍斯、哈勒数控的日常关联交易主要是为了拓宽公司销售渠道，积极推广公

司产品。

公司及控股子公司与哈勒数控及其控股子公司的日常关联交易主要是因为

哈勒数控是专业研发、生产 5 轴 CNC 精密工具磨床及相关设备，在该类产品上

哈勒数控较其他公司同类产品具有良好的性价比优势。

公司立足于国内市场，充分发挥各联营企业的联营者已有的客户资源优势和

市场影响力，借助国家产业政策的大力支持，以及本土化供应的成本优势和效率

优势，积极进行市场开拓，与客户形成良好的互动关系，最大程度的降低市场竞

争风险，提高公司的市场占有率。

（二）定价公允性

公司及其控股子公司与上述关联方之间的日常关联交易遵循公允的价格和

正常的商业条件，不会造成对公司利益的损害。

（三）对公司影响

上述关联交易对公司采购相关设备等有良好成本效益；为产品销售渠道提供

了有益补充，有利于公司提高销售收入，提升经营业绩，符合公司及股东利益最

大化原则，不会对公司的独立性产生重大影响，也不会因该等交易而对关联人形

成依赖。

五、独立董事事前认可和独立意见

公司在召开董事会前，就上述日常关联交易与独立董事进行了的沟通，经公

司独立董事认可后，将上述日常关联交易的议案提交公司第三届董事会第二十三

次会议予以审议。

公司独立董事对《关于公司 2019 年预计日常关联交易的议案》发表了明确

同意的独立意见：

公司根据过往的采购、销售及未来发展情况，预计公司及控股子公司 2019

年将与哈勒数控及其控股子公司采购设备及配件、维修费等不超过 2,500 万元人

民币；向参股的各销售公司及哈勒数控销售产品或提供服务等在内的一系列交易

金额（不含税）合计不超过 10,600 万元人民币的日常关联交易，我们认为董事

会对公司 2019 年日常关联交易的预计符合公司的实际情况和发展需要，关联交

易遵循市场公允价格和正常的商业条件进行，符合公开、公正、公平的交易原则，

有利于公司的生产经营，不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形，符

合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《公司章程》等的相关规定。

公司董事柯亚仕因与哈勒数控存在关联关系，对本议案回避表决，董事会关

于本议案的表决程序和结果合法有效，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》等的相关规

定。根据有关规定，同意将此议案提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议。

六、备查文件

1.宁波鲍斯能源装备股份有限公司第三届董事会第二十三次会议决议；

2. 宁波鲍斯能源装备股份有限公司独立董事关于公司 2019 年预计日常关联

交易事项的事前认可意见；

3. 宁波鲍斯能源装备股份有限公司独立董事关于第三届董事会第二十三次

会议相关事项的独立意见；

宁波鲍斯能源装备股份有限公司董事会

2019 年 3 月 13 日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）关联交易概述
	（二）预计关联交易类别和金额
	二、关联人介绍及关联关系
	（一）佛山鲍斯
	（二）江西鲍斯
	（三）河南鲍斯
	（四）福州鲍斯
	（五）宁波鲍斯
	（六）东莞鲍斯
	（七）哈勒数控
	三、关联交易主要内容
	四、关联交易的目的和对公司的影响
	（一）交易的必要性
	（二）定价公允性
	（三）对公司影响
	五、独立董事事前认可和独立意见
	六、备查文件
	2. 宁波鲍斯能源装备股份有限公司独立董事关于公司2019年预计日常关联交易事项的事前认可意见；